
2019年（令和元年）11月1日 あ か し 市 議 会 だ よ り1

明石市連合まちづくり協議会
安藤　正博  会長

明石市漁業組合連合会
戎本　裕明  会長

明石市高年クラブ連合会
柏木　健策  会長

　地域のまちづくりは、自治会や地域で活動して
いる各種団体が担っています。「このまちに住ん
でよかった」と地域のみんなが幸せ感を共有でき
る“まち”に創り上げる（地域の特性を活かした
まちづくり）には、行政・市議会・地域が一体と
なった取り組みが期待されます。

　明石市制施行100周年を迎えられましたこと、
感謝の心を込めてお喜び申し上げます。
　未来を創る子どもたちのためにも明石市の発展
が『海の町・魚の町明石』をこれまで100年育ん
でくれた『豊かで美しい海』とともに続きますよ
うご祈念いたします。

　市制100周年おめでとうございます。今年度は
高年クラブ補助金の増額、たこバスの無料乗車な
ど、高齢者のための施策を進めていただき感謝い
たします。
　2025年問題等、超高齢社会になりますが、高年クラ
ブは地域に根ざした地域貢献を進めてまいります。

2019年（令和元年）

11月１日発行明石市議会100周年記念号

編集・発行　明石市議会　〒673-8686 明石市中崎1丁目5番1号　TEL911－2600・FAX918－5112

　市制施行100周年にあたり、各種団体の代表者から明石市議会や明石市に向け、
「これからの100年に期待すること」について、メッセージをいただきました。

� ※並び順については、上段左から50音順に掲載

市
制
施
行
100
周
年

これからの100年に期待すること

　市制施行100周年を心からお祝い申し上げます。
　明石市保護司会は設立以降、罪を犯した人たちの
更生支援に務め、近年は再犯防止・更生保護の観点
からの取り組みを進めています。
　これからの100年、明石市および明石市議会に
おかれては、市民の福祉向上のため、なお一層のご
尽力を賜りますことをご期待申し上げますとともに
益々のご繁栄を衷心より祈念申し上げます。

　市制100周年を迎え「あかし市議会だより」記
念号の発行おめでとうございます。わがまち明石
はどんどん活気ある住みたいまちになってきてい
ます。さらなる発展に向け、たくましい想像力で、
安全で誰にもやさしいまちづくりを心より願って
おります。

　明石市医師会は、明石市行政並びに明石市議会
との協調と連携のもとに、明石市民の健康保持・
増進のため、今後とも積極的に協力させていただ
きますので、明石市と市議会におかれましては、
安全・安心のまちづくりの推進に尽力されますこ
とを祈念いたします。

明石市保護司会
雲井　明善  会長

明石市ボランティア連絡会
坂口　逸子  会長

一般社団法人　明石市医師会
長　幹麿  会長

　明石市制施行100周年おめでとうございます。
先人の方々の築き上げてきた明石をこれからも発
展させるには、産業振興も大切です。
　子育て施策で大きくなった子どもたちが愛郷心
の持てる明石まつりの再開や商店街施策に期待し
ます。

　食べ「放題」には、暗黙のルールがあります。
残さない。持ち帰らない。順番を抜かさない。お
客様を信頼した上でのシステムです。身勝手なこ
とが横行すると、そのうち「食べ放題」はなくな
るでしょう。
　100年後の明石も、食べ「放題」が守れる市民
でありたいですね。

　明石市制施行100周年を心からお祝い申し上げ
ます。
　厳しい経済状況の中、明石市においても、地域
産業振興などさまざまな課題がある中で、市議会
には、課題を解決し、明石の未来を確かなものと
するため、先例や慣例にとらわれない取り組みを
ご期待申し上げます。

明石商工会議所
平岡　勝功  会頭

明石市連合PTA
藤本　淳  会長

明石市商店街連合会
安原　宏樹  会長


